
PÁGINA 1                          Nº 194          09 DE OUTURBO DE 2024                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 09 DE OUTUBRO DE 2024 194

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

DECRETO 1.850/2024, de 09 de outubro de 2024.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais) na dotação constante do 
anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 09 de outubro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                          Nº 194          09 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

*PORTARIA 899/2024 - GP, de 08 de outubro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MARIA ASSUNÇÃO DA ROCHA BEZERRA 

do cargo de provimento em comissão de ASSESSORA ESPECIAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de outubro de 2024. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 08 
de outubro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

* Republicada para Retificação.

PORTARIA 907/2024 - GP, de 9 de outubro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Municipal nº 1.479/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, TELINO CABRAL PINHEIRO do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIAL DO SAAE – 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 9 
de outubro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 908/2024 - GP, de 09 de outubro de 2024.

Aplica penalidade de demissão a servidor municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas no art. 69, §1º, VIII, da Lei Orgânica do 
Município, e no art. 107, III, da Lei Complementar Municipal 72/99, e considerando a 
fundamentação lançada no relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 041/2023 - PAD, 
constante do memorando eletrônico nº 19.887/2024,

R E S O L V E:
Art. 1º Aplicar penalidade de demissão ao servidor Fernando Eduardo de 

Araújo, professor do 2º Grau, matrícula funcional nº 5.870, integrante do quadro de 
pessoal deste Município, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 09 
de outubro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 909/2024- GP, de 09 de outubro de 2024.

Designa agentes públicos para atuarem nos processos 
municipais de licitações, contratações diretas e parcerias 
firmadas pela Administração Pública Municipal, bem como 
os ajustes decorrentes desses processos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO a revogação da Lei 8.666/93 em 29 de dezembro de 
2023;

CONSIDERANDO a vigência da Lei 14.133/2021 – Nova Lei de 
Licitações, bem como a necessidade de providências para sua implantação;

CONSIDERANDO as disposições contidas nos art. 7º e 8º do novo 
regime jurídico das licitações, que dispõem sobre os agentes de contratação, bem 
como a equipe de apoio;

CONSIDERANDO as atribuições conferidas à Secretaria Municipal de 
Licitações, Contratos, Compras e Convênios, conferidas pela Lei Complementar 
Municipal nº 81/2018;

CONSIDERANDO o Princípio da Segregação de Funções e a 
necessidade de sua observância pela Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO o quantitativo de Secretarias Municipais e a Função 
Especializada da Secretaria Municipal de Licitações, Contratos, Compras e 
Convênios, responsável pela operacionalização de todos os processos licitatórios do 
município;

CONSIDERANDO ainda a competência exclusiva da autoridade máxima 
do ente federativo para designação dos referidos agentes de contratações e equipe de 
apoio;

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os agentes público abaixo relacionados para atuarem 

nos processos municipais de licitações, contratações diretas e parcerias firmadas pela 
Administração Pública Municipal, bem como os ajustes decorrentes desses processos:

AGENTE DE CONTRATAÇÕES:
Maria José Oliveira de Lima, Matrícula nº 5053-1
EQUIPE DE APOIO:
Carla Virgínia Gomes Praça, Matrícula nº 12047-3
Juliana Cristina Barbosa de Miranda, Matrícula nº 19627
José Antônio Freire De Oliveira, Matrícula nº 12050-3
Joyce Assussena Monteiro de Sousa Matrícula nº 9186-3
Marcos Antônio Campos, Matrícula nº 20671-3
Maria da Conceição da Silva Matrícula 006 -1
Marjara Dantas de Souza Matrícula 91685-2
Pedro Laurindo de Souza, Matrícula nº 4824-2
Shayana Patrícia Basílio da Silva Matrícula nº 1216-3
Art. 2º. Os agentes designados terão direito ao recebimento da 

gratificação regulamentada pela Lei Municipal nº 1.212, de 03 de maio de 2010, 
alterada pela Lei Municipal nº 1.377, de 28 de junho de 2013.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 814/2024 de 23 de agosto de 2024.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 09 
de outubro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 3                          Nº 194          09 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 

PORTARIA 910/2024 - GP, de 09 de outubro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, DALVACI PINHEIRO JUSTINO do cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORIA GERAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 09 
de outubro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

 PORTARIA 911/2024 - GP, de 09 de outubro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, EVERTON RIBEIRO DOS SANTOS do cargo 

de provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL na Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 09 
de outubro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 912/2024 - GP, de 09 de outubro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ANA CATARINA ARAÚJO DE OLIVEIRA do 

cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Licitação, Contratos, Compras e Convênios.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 09 
de outubro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 913/2024 - GP, de 09 de outubro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear ELLEN SABRINA DE LIRA LAURENTINO para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL da Secretaria Municipal de 

Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 

Finanças.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 09 

de outubro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 914/2024 - GP, de 09 de outubro de 2024.

Autoriza renovação de cessão de servidor(a) ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica 34/2020, 
o qual teve sua vigência prorrogada por mais 24 meses, assim como a solicitação 
encartada no Ofício 575/2024-GP, do Gabinete da Presidência do Tribunal de 
Justiça/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão do(a) servidor(a) ALZINETE SÁ 

DE LIMA PINHEIRO, matrícula 4970, cargo Agente Administrativo, integrante do 
quadro de pessoal deste Ente Municipal, para continuar à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, exercendo suas funções junto ao Posto 
Avançado do Aeroporto Internacional Aluízio Alves, com ônus para este Ente cedente, 
pelo prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 05 de novembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 09 de 
outubro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 915/2024 - GP, de 09 de outubro de 2024.

Autoriza renovação de cessão de servidor(a) ao Tribunal de 
Contas do Estado/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO a solicitação encartada por meio do Ofício 308/2024 
– GP - TCE,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão do(a) servidor(a) ILCENI 

MARIA DE FRANÇA LIMA, matrícula 5374, integrante do quadro de pessoal deste 
Município, para continuar à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande 
do Norte, com ônus para este Ente cedente, pelo prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 23 de setembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 09 
de outubro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 916/2024 - GP, de 09 de outubro de 2024.

Autoriza renovação de cessão de servidora ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica 34/2020, 
o qual teve sua vigência prorrogada por mais 24 meses, assim como a solicitação 
encartada no Ofício 678/2024-GP, do Gabinete da Presidência do Tribunal de 
Justiça/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão da servidora CINTIA DE MELO 

SOUZA FREITAS, matrícula 09022, cargo Agente Administrativo, integrante do quadro 
de pessoal deste Ente Municipal, para continuar à disposição do Tribunal de Justiça do 
Estado do Rio Grande do Norte, exercendo suas funções junto à Secretaria Unificada 
da Comarca de São Gonçalo do Amarante/RN/1ª Vara, com ônus para este Ente 
cedente, pelo prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 23 de dezembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 09 
de outubro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 



PÁGINA 4                          Nº 194          09 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 

PORTARIA 917/2024 - GP, de 09 de outubro de 2024.

Autoriza renovação de cessão de servidor(a) ao Poder 

Executivo do Município de Montanhas.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO a solicitação encartada no Ofício 059/2024-GP, do 

Prefeito Municipal de Montanhas/RN,

R E S O L V E: 

Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão do(a) servidor(a) JUSSIER 

ARAÚJO DO NASCIMENTO, matrícula 88.315, cargo Educador Social, integrante do 

quadro de pessoal deste Ente Municipal, para permanecer à disposição do Poder 

Executivo do Município de Montanhas/RN, com ônus para o Ente cessionário, pelo 

prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 07 de outubro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 09 

de outubro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

*PORTARIA 900/2024 - GP, de 08 de outubro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, VILMA MARIA BRAZ DE ARAÚJO do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de outubro de 2024. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 08 
de outubro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

*Republicada para retificação.

 PORTARIA 1198/2024/SEMARH, de 09 de Outubro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 

Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 

com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 

Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, NEIDE LUCAS DE SOUSA 

SEGUNDO, Professora Polivalente, matrícula funcional nº 5614, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 10/10/2024 a 

10/01/2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 1412/2023-

SEMARH, devendo retornar a suas funções em 11 de Janeiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 024/2024 - SMS/SGA, de 09 de Outubro de 2024.

 Concede diária a servidor, uso obrigatório da Secretária 
Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 
disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização de condução de paciente para consulta 
médica, trecho SGA/Currais Novos/SGA, em 10/09/2024; 13/09/2024; 17/09/2024;

CONSIDERANDO que o servidor José Nilton da Silva, matrícula 5.026, 
motorista, foi designado para conduzir paciente no trecho supracitado.

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme 
Formulários e Declaração da Coordenação de Transporte, termo de homologação da 
Secretária de Municipal de Saúde, para Concessão de Diárias, Formulário para 
Concessão de Diária,  anexo ao Memorando Eletrônico nº 21.589/2024,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão três diárias, no valor unitário de R$ 35,00 

(trinta e cinco reais), totalizando R$ 105,00 (cento e cinco reais), para cobertura de 
despesas com a viagem.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 09 
de outubro de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 025/2024 - SMS/SGA, de 09 de Outubro de 2024.

 Concede diária a servidor, uso obrigatório da Secretária 
Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 
disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização de condução de paciente para realização 
de cirurgia, trecho SGA/Currais Novos/SGA, em 09/08/2024 e no dia 12/08/2024 para 
conduzir paciente ao retorno pós-cirurgia, Currais Novos/São Gonçalo do Amarante-
RN;

CONSIDERANDO que o servidor Erivan Mendes Bezerra, matrícula 
2.240, técnico operacional, foi designado para conduzir paciente no trecho 
supracitado.

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme 
Formulários e Declaração da Coordenação de Transporte, termo de homologação da 
Secretária de Municipal de Saúde, para Concessão de Diárias, conforme Formulário 
para Concessão de Diária, anexo ao Memorando Eletrônico nº 19.935/2024,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão duas diárias, no valor unitário de R$ 35,00 

(trinta e cinco reais), totalizando R$ 70,00 (setenta reais), para cobertura de despesas 
com a viagem.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 09 
de outubro de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 026/2024 - SMS/SGA, de 09 de Outubro de 2024.

 Concede diária a servidor, uso obrigatório da Secretária 
Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 
disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização de condução de paciente para realização 
de cirurgia, trecho SGA/Currais Novos/SGA, em 24/09/2024 para conduzir paciente 
para consulta, São Gonçalo do Amarante-RN/Santa Cruz-RN;

CONSIDERANDO que o servidor Alexandre de Souza Pereira, matrícula 
78.107, técnico operacional, foi designado para conduzir paciente no trecho 
supracitado.

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme 
Formulários e Declaração da Coordenação de Transporte, termo de homologação da 
Secretária de Municipal de Saúde, e Formulário para Concessão de Diária, anexo ao 
Memorando Eletrônico nº 21.590/2024,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão uma diária, no valor unitário de R$ 35,00 

(trinta e cinco reais), para cobertura de despesas com a viagem.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.
Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 09 

de outubro de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 5                          Nº 194          09 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 

PORTARIA Nº 027/2024 - SMS/SGA, de 09 de Outubro de 2024.

 Concede diária a servidor, uso obrigatório da Secretária 
Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 
disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização de condução de paciente para realização 
de cirurgia, trecho SGA/Currais Novos/SGA, em 20/08/2024 para conduzir paciente 
para consulta, São Gonçalo do Amarante-RN/Currais Novos-RN;

CONSIDERANDO que o servidor João Maria da Silva, matrícula 5181, 
motorista, foi designado para conduzir paciente no trecho supracitado.

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme 
Formulários e Declaração da Coordenação de Transporte, termo de homologação da 
Secretária de Municipal de Saúde, e Formulário para Concessão de Diária, anexo ao 
Memorando Eletrônico nº 18,698/2024,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão de diária, no valor unitário de R$ 35,00 (trinta 

e cinco reais), para cobertura de despesas com a viagem.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.
Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 09 

de outubro de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 26 DE 23 DE SETEMBRO 2024

O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 

de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 

Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 

Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 

n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 12 de maio de 2012; no seu 

parágrafo, VIII - onde o pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se por meio de 

resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos. 

2.Considerando: O Capitulo: III, Parágrafo: X, da lei Municipal 58 de 16 de 

Dezembro de 2010;

3.Considerando: A Resolução de nº 453 do CNS de 12 de Maio de 2012 

em seu parágrafo XII; 

RESOLVE: 

O CMS aprovou, no dia 23 de Setembro de 2024, em Reunião 

extraordinária que “dispõe sobre a criação da Mesa Municipal de Negociação 

Permanente do Sistema Único de Saúde”, que inicia suas atividades com uma 

estrutura e uma composição paritária e ampliada de seus membros, definindo 

metodologias de trabalho que serão adotadas para a condução e implementação das 

agendas a serem desenvolvidas nos próximos anos.

Ernandes Cavalcante da Silva 

PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023

PORTARIA Nº010/2024/SME/SGA, 07 de Outubro de 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

legais, considerando o Artigo 52 da Lei Municipal nº1.201 de 12 de janeiro de 2010, 

Resolve:

Art. 1º. Conceder aos Servidores elencados, lotados na Secretaria 

Municipal de Educação, a promoção horizontal/vertical, constante no quadro anexo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação, 

retroagindo os efeitos a 01 de outubro de 2024.

São Gonçalo do Amarante-RN, 09 de Outubro de 2024.

Maria Marluce de Paula Araújo
Secretária Municipal da Educação

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 08.079.402/0001-35, com 
endereço na Rua Alexandre Cavalcanti, S/N, Centro, São Gonçalo do Amarante-RN, 
CEP 59.290-000, torna público que está requerendo Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo o pedido da Licença Simplificada para a Execução De 
Macrodrenagem no bairro de Santa Terezinha, Municipio de São Gonçalo do 
Amarante/RN, através do MINISTERIO DAS CIDADES, proposta 024853/2024 – PAC.

Jader Torres Junior
Secretário de Desenvolvimento Econômico

CONCESSÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 08.079.402/0001-35, com 
endereço na Rua Alexandre Cavalcanti, S/N, Centro, São Gonçalo do Amarante-RN, 
CEP 59.290-000, torna público que está foi concedida pela Secretaria de Meio 
Ambiente e Urbanismo a Licença Simplificada para implantação de Via projetada com 
extensão de 1,1 km para interligar a Rua da Floresta à acesso da BR 101, no bairro 
Olho D'água em São Gonçalo do Amarante/RN.

Jader Torres Junior
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo

PORTARIA Nº 73/2024.

NOMEIA SERVIDOR DO CARGO EM COMISSÃO, NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear PAULO GUILHERME BARBOSA RAMOS FILHO para o 

cargo de CONSULTOR LEGISLATIVO, integrante da estrutura de pessoal do gabinete 
do Vereador deste poder, criado pela Lei nº. 1.362/2012 de 19 de dezembro de 2012 e 
suas alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de outubro de 2024.

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO

LICENÇAS

LEGISLATIVO



PÁGINA 6                          Nº 194          09 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 7                          Nº 194          09 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 194          09 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 194          09 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 194          09 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 194          09 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 12                          Nº 194          09 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 13                          Nº 194          09 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

ARGENTINA COMÉRCIO DE GÁS EIRELI CNPJ: 11.865.729/0001-77, torna público 
que está requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano – SEMURB a LS para COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE GÁS GLP, 
Localizada na R. Pedro Américo nº 31 – Plaza Garden – São Gonçalo do Amarante/RN

Diego Armando Maradona Palácio da Costa
Sócio - Gerente

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA


